
令和 4 年 10 月吉日  

関係各位 

一般社団法人長野県理学療法士会 会長 佐藤 博之 

（公印省略） 

一般社団法人長野県作業療法士会 会長 傳田 拓男 

（公印省略） 

長野県言語聴覚士会 会長 寺島さつき 

（公印省略） 

 

 

 

「第 13 回長野県訪問リハビリテーション実務者研修会」のご案内 

 

拝啓  

時下、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

本年度も長野県理学療法士会、長野県作業療法士会、長野県言語聴覚士会主催にて「第 13 回長野県

訪問リハビリテーション実務者研修会」を開催する運びとなりました。昨年同様、新型コロナウィルス

感染症の影響により、一堂に会しての研修実施はまだ難しい状況ですので、本年度もインターネットに

よるオンデマンド方式にて『在宅でのアセスメントの視点（身体的所見・栄養的所見の観点から）』『訪

問リハビリテーション業務での ICT 活用について』と題し研修会を開催いたします。昨今では新型コロ

ナウィルス感染症が終息しない中、新たな生活様式を余儀なくされることで、大きな変化を迎える転換

期となっています。そのような状況の中、地域医療・福祉・教育の現場で活躍されている講師をお招き

し、時代の変化に即したより良質な訪問リハビリテーションの提供に向けたご講演をいただきます。今

回は視聴期間を７日間とさせていただきました。より多くの皆様にご聴講頂きたくご案内申し上げます。 

 本研修会は令和４年度地域医療介護総合確保基金事業(医療分野)の補助金を受けて開催致します。 

敬具 

 

記 

 

1.研修会名： 第 1３回長野県訪問リハビリテーション実務者研修会  

 

2.主催： 一般社団法人 長野県理学療法士会  

一般社団法人 長野県作業療法士会  

           長野県言語聴覚士会 

 

3. 配信期間：令和 4年 12 月 3日（土）１０：００ ～ 12 月 9日（金）２３：５９  

      （インターネットによるオンデマンド形式で配信致します。） 



※受講証発行を希望する方には、配信期間中に全ての講義を聴講いただいた後、訪問リハビリテーショ

ン振興委員会による受講証を発行いたします。（受講サイトにて聴講終了後、サイト上で希望者各自が

必要事項を入力し、印刷していただきます）この証明書は 27 年度からの管理者養成研修会受講の必須

要項になります。過去に実務者研修会を受講された方は管理者養成研修会の受講基準を既に満たして

います。 

 

4. 対象：長野県内の理学療法士、作業療法士、言語聴覚士（ただし、各県士会員に限る）と学生  

    および 長野県内の PT・OT・ST 以外の医療・福祉の専門職 

 

5.受講料：無 料 

 

6. 定員：１５０名（先着順）  

 

７.研修内容 

[研修テーマ]  

・「在宅でのアセスメントの視点（身体的所見・栄養所見の観点から）」 

・「訪問リハビリテーション業務での ICT 活用について」 

 

プログラム（予定） 

【オリエンテーション】 主催者挨拶・講師紹介・受講に関する諸連絡 

 

【講演１】「在宅業務に明日から役立つリスク管理について～フィジカルアセスメントの実際～」 

講師 みえ呼吸嚥下リハビリクリニック 院長 

井上 登太 氏 

 

【講演 2】「在宅でのリハビリテーション栄養について」（仮） 

講師 新潟医療福祉大学 リハビリテーション学部 理学療法学科、講師 理学療法士 

井上 達朗 氏 

 

【講演 3】「訪問リハビリテーションにおける ICT 活用について」  

講師 八尾はぁとふる病院 リハビリテーション部 在宅リハ総括 

日本訪問リハビリテーション協会 理事 古賀 阿沙子 氏 

 

（研修時間 合計 6 時間） 

 

8．申し込み期間 

令和 4年 10 月 17 日(月)～令和 4年 11 月 18 日（金）（先着順 150 名） 

 



9.申し込み方法  

 ①~⑧の必要項目を入力し、必ず 1名ごとに下記の申し込み先にメールにて申し込みをお願いします。 

[必要項目] 

 ①氏名（およびフリガナ）②性別 ③生年月日 ④返信用メールアドレス  ⑤職種 ⑥PT・OT・ST 協

会 会員番号  ⑦主たる勤務先（病院・診療所・クリニック・老健・老健以外の高齢者施設 

・訪問看護 ST・通所リハ・通所介護・障害児（者）施設・行政機関・教育研究施設・未所属・その他

の中から該当するものを入力ください）⑧受講証希望の有無（希望・不要のどちらかを記載） 

 

 申込受理後、受講サイトの利用登録手続きについての案内を送信いたしますので、案内に従い各自で

期間内に受講登録手続きをお願いいたします。受講登録が完了しないと受講が出来ませんのでご注意く

ださい。 

 

受講申し込み先：佐久穂町立千曲病院 佐藤慶太まで 

【メールアドレス】 jitumusyanagano@gmail.com 

 

※先着順受付のため、募集定員を超えた場合は申し込み期間中でも締め切らせていただきます。  

※本研修は  PT・OT・ST 協会生涯学習のポイント対象の研修にはあたりませんのでご了承ください。 

※講義資料は配信期間内に各自ダウンロードしてご使用下さい。なお資料は参加者のみの配布となりま

すので取り扱いご注意いただくようお願いいたします。 

 

10.問い合わせ先  

実務者研修会準備委員長 佐藤 慶太（佐久穂町立千曲病院） 

【メールアドレス】 jitumusyanagano@gmail.com 


